générale. Rapportez-vous-en à ce que je vous dis; celle-ci est bien faite, et ne pensez plus au passé. Je vous conseille la confession annuelle, afin de marcher avec Dieu sûrement et d'acquérir ainsi la vie éternelle, qu'il vous accordera. » *Le B. Léonard*.

**197. Quomodo se gerere debet Confessarius cum eo, qui anxius nimis sit de suis præteritis Confessionibus ?**

**Nota.** Questio est de illis, qui sunt timoratæ conscientiæ, quosque bene novit Confessarius. Quoad enim malemoratos, qui sine ulla fere emendatione facile relabuntur, patet contra ipsos militare præsumptionem Confessionis non rite ab eo peractæ. Hoc posito : anxietas illa respicit vel præparationem ad Sacramentum, quod nempe non adhibuerit diligentiam necessariam : vel ipsam Confessionem, quod nesciat, an rite confessus sit : vel absolutionis efficaciam, quod dubitet, an effectum Sacramenti consecutus sit, necne ?

Si 1, Confessarius eum tutum faciet, ostendens non requiri, nisi diligentiam et præparationem ordinariam, qualis generatim adhiberi solet in humanis negotiis ; nec repetendas esse Confessiones, si habeatur vera probabilitas eas fuisse validas. Neque enim misericors Deus exigit ultra quod possumus, aut vult nos perpetuo angi. — Si 2, Confessione semel rite peracta, non amplius sinat eamdem repeti ; imo jubeat de præteritis omnino tacere : omnia enim peccata innocentia prætermissa, sunt indirecte ablata vi absolutionis jam datae. Neque tenetur quis cum tanto suo incommodo scrutari præterita, ut singula peccata remittantur directe. Si adhuc timidus ille non acquiescat, sed dicat se certo scire aliqua determinate fecisse, jubeat eum jurare rem ita esse, et ideo peccasse mortaliter. Si prompte juret, audiat : secus, si timeat jurare. — Si 3, Confessarius eum erigat in fiduciam ostendens, quod etsi Deus noluerit nos certos certitudine fidei de statu gratiæ, ut semper in humilitate ambulemus ; noluit tamen esse dissidentes. *V. De scrupulosis*, t. I, p. 125.

*Quid (dices) si pœnitens ex mera historica narratione dixerit Confessario peccata sua, et postea de illis in communī se accuset ?* Lugo quem sequitur Aversa, tuerit quod est vera confessio sacramentalis, si Confessarius in confuso de ipsis adhuc recordetur ; nam per Confessarii recordationem et declarationem pœnitentis peccata elevantur ad aptam sacramenti materiam. Sed verius dicendum cum Croix, tunc omnino repetendam totam Confessionem ; quia nulla confessio tunc adfuit vere Sacramentalis, nec prima nec secunda. Non *prima*, cum peccata non fuerint manifestata in ordine ad absolutionem, adeo ut de illis Confessarius non teneretur de sigillo sacramentali ; non *secunda*, quia peccata non sunt singillatim confessa prout requirit Tri-

dentinum, ubi dicitur in Confessione sacramentali omnia et singula peccata explicari debere. Liguori, *Op. Mor.*, I. VI, n. 502.

(II) Page 74.

**198.** Pœna in genere multipliciter accipitur : — 1. pro *pœna vindictæ seu vindicativa*, et est incommodum inflictum in vindictam peccatum : hæc est proprie dicta pœna quæ non infligitur nisi propter peccatum illud : *Filius non portabit iniuriam patris* (Ezech. 18); — 2. pro *pœna satisfactoria*, et est malum afflictivum, toleratum ad compensandam injuriam læso illatam : hæc pœna respicit quidem peccatum, sed non semper peccatum illius qui pœnam huit ; ita Christus qui peccare non poterat, pro nobis peccatoribus satisfecit ; — 3. pro *pœna medicinali* : est malum toleratum ad medelam contra futura peccata, ut est, v. g., jejunia ad propulsandos stimulos libidinis ; — 4. pro *pœnalitate* : penalitates autem sunt mala afflictiva tolerata absque peccato ; sic vocantur, quia habent similitudinem, sed non veritatem pœnæ, cum non supponant aliquid peccatum in paciente. Item miseræ quas B. Virgo, Job aliisque sine peccato sustinere, fuerunt penalitates respectu ipsorum. Sic etiam de cæco nato hoc sensu dicebat Jesus : *Neque hic peccavit, neque parentes ejus*, ut nempe cæcus nasceretur (Joan. 9). Hoc item sensu accipitur illud Exodi 20 : *Ego sum Dominus... visitans iniuriam patrum in filios*. Quod autem est pœna respectu unius, potest esse penalitas respectu alterius : v. g., pestilentia quæ II Reg. 24, immissa legitur in populo in pœnam peccati Davidis, potuit esse pœnalitas respectu populi innocentis. V. D. Thomas, 1, 2, q. 87. — Quibus distinctionibus plures difficultates solvuntur.

Variae autem sunt satisfactionis utilitates, quas recenset Tridentinum; ac 1. nos magnopere a peccato revocant, et quasi fræno quodam coercent ; 2. vigilantes in futurum penitentes efficiunt ; 3. medentur peccatorum reliquis, et vitiosos habitus male vivendo comparatos contrariis virtutum actionibus tollunt ; 4. imminentem a Deo pœnam amovent ; 5. Christo Jesu, qui pro peccatis nostris satisfecit, conformes efficiunt ; 6. certissimam salutis arrham præbent ; quia si compatimur et conglorificabimur (Sess. 14, cap. 8).

**199.** Quad satisfactionem sacramentalem injungendam audiatur B. Leonardus in suo *Discorso mistico morale*, §§ 27 et 28 : « Parmi les choses nécessaires que le confesseur ne doit point ignorer pour être irréprochable dans son ministère, il faut placer la manière dont il doit se conduire en imposant des pénitences proportionnées à ceux qui vien-